ПРОТОКОЛ

заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов при территориальном органе Росздравнадзора по Приморскому краю

[bookmark: _GoBack]«20» декабря 2018                                                                                     № 2

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Перова О.Я.   – главный врач КГБУЗ «Владивостокская поликлиника №1»  - председатель
Коротких Л.А. – зам. председателя – секретарь Совета
Литвиненко Л.М. – зам. генерального директора РИА «Восток-Медиа»
Гохович А.В. – региональный представитель Всероссийского общества по оказанию помощи больным с онкогематологическими заболеваниями «Содействие»
Коломиец Е.А. – председатель Приморского регионального отделения общероссийской общественной организации инвалидов – больных рассеянным склерозом
Калинин А.В. – директор ФГБНУ НИИ эпидемиологии и микробиологии им. Г.П. Сумова, руководитель комиссии по проблемам пациентских организаций
Назаренко Н.А. – президент Ассоциации  «Фармацевтическое содружество»
Крукович Е.В. – главный врач ООО «Центр детского здоровья»

 ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Доклад «Результаты внеплановых выездных проверок по профилю «пластическая хирургия» в медицинских организациях Приморского края»
И.А. Беккер, Начальник отдела качества медицинской продукции Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Приморскому краю
2. О ходе подключения к ФГИС Мониторинг движения лекарственных препаратов медицинских и аптечных организаций Приморского края
Н.В. Александрова, начальник отдела мониторинга и контроля качества медицинской продукции Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Приморскому краю
3. Утверждение плана работы ООС при ТО Росздравнадзора по Приморскому
краю на 2019 год.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу
Беккер И.А. представила результаты внеплановых выездных проверок по профилю «пластическая хирургия» в медицинских организациях Приморского края».
В ходе обсуждения доклада члены Совета единогласно поддержали предложение о необходимости довести информацию до главных врачей медицинских организаций Приморского края, а также о необходимости проведения проверок медицинских организаций, выполняющих работы (предоставляющих услуги) в соответствии с лицензиями по профилям «челюстно-лицевая хирургия» и «косметология» с учетом того, что названные профили близки профилю             « пластическая хирургия», выполнение их требует неукоснительного соблюдения порядков и стандартов оказания медицинской помощи и  в целях исключения обстоятельств, при которых возможно причинение вреда здоровью и жизни граждан, обратившихся в медицинские организации, оказывающие услуги по таким профилям.
По второму вопросу
Александрова Н.В. представила результаты работы медицинских и фармацевтических организаций по подключению к федеральной государственной информационной системе «Мониторинг движения лекарственных препаратов для медицинского применения» (доклад прилагается).

В ходе обсуждения доклада члены Совета единогласно поддержали предложение о необходимости направить в адрес департамента здравоохранения Приморского края письмо о текущей ситуации по подключению к ФГИС в целях доведения представленной информации до сведения руководителей медицинских и фармацевтических организаций, осуществляющих деятельность в сфере обращения лекарственных средств.
По третьему вопросу
Перову О.Я. предложила при формировании плана работы Совета на 2019 год учесть мероприятия, предусмотренные Национальным проектом «Здравоохранение» на 2018-2024 гг.

РЕШИЛИ:

1. Обсудить на одном из очередных заседаний  Совета общественных организаций по защите прав пациентов при территориальном органе Росздравнадзора по Приморскому краю информацию о деятельности медицинских организаций, выполняющих работы (оказывающих услуги) по профилям «челюстно-лицевая хирургия» и «косметология».
2. Рассмотреть возможность участия в заседании Совета, на котором будут рассмотрены вопросы в соответствии с пунктом 1 решения представителей следственных органов и представителей средств массовой информации.
3. Подготовить письмо в департамент здравоохранения Приморского края о необходимости проведения организационных мероприятий и разъяснительной работы среди медицинских и фармацевтических организаций по подключению к ФГИС «Мониторинг движения лекарственных препаратов для медицинского применения».

Председатель:			Перова О.Я.

Секретарь:                                  Коротких Л.А.